TEMOIGNAGE 1, ad *EN* III 8, 1116a 29-30 (= Berman 3)

Le développement concerne le courage civique.

EN grecque (III 8, 1116a 27-32) :

Ce genre de courage est celui qui ressemble le plus à celui que nous avons décrit plus haut, parce qu'il est produit par une vertu (à savoir, par un sentiment de pudeur) et par un désir de quelque chose de noble (à savoir, de l'honneur) et aussi par le désir d'éviter le blâme, qui est une chose honteuse. On pourrait aussi ranger dans cette même classe les soldats qui sont forcés par leurs chefs de se montrer courageux (*τάξαι δ' ἄν τις καὶ τοὺς ὑπὸ τῶν ἀρχόντων ἀναγκασμένους εἰς ταῦτό*) : mais c'est là un courage d'un ordre inférieur, en tant que leur conduite est dictée non par le sentiment de l'honneur, mais par la crainte et le désir d'éviter non la honte mais la souffrance.

EN arabe (Q, 1971, fol. 25v = p. I/50, l. 2-6 [l. 4 *in margine*] ; AF, p. 221. 6-10) :

وهذه الشجاعة تشبه الشجاعة التي وصفناها أولاً لأنها إنما تكون من أجل الفضيلة إذ كانت إنما هي بسبب الحياء والشهوة للجميل اللذين هما الكرامة والهرب من العار إذ كان قبيحا || وليس على هذا النحو لخصه القاضي ويظهر أنه الصحيح || ولحا على أن يجعل الذين يضطروهم الرؤساء يجبرونهم على أن يجعلوا شيئاً في هذه المدينة وأخسهم³⁴ من يفعل ما يفعله إذا جبر خوفاً لا حياءً أو هرباً من الشيء المؤذي لا القبيح.

Et ce courage ressemble au courage que nous avons décrit en premier, parce qu'il n'existe qu'à cause de la vertu, puisqu'il n'existe qu'en raison de la pudeur et du désir pour le beau, qui sont l'honneur et la fuite de l'infamie, puisque [l'infamie] est laide — et ce n'est pas de cette manière que le *cadi* l'a commenté, et il semble que cela (sc. l'interprétation d'Averroès) soit correct — et il faut que [l'honneur et la fuite de l'infamie] poussent à faire que ceux que les chefs contraignent soient obligés de faire quelque chose pour cette cité, et le plus vil d'entre eux est celui qui fait ce qu'il fait quand il y est contraint par peur, non par pudeur, ou pour fuir quelque chose de nocif, non quelque chose de laid.

CmEN latin (O, fol. 33v, l. 13-22 ; T, fol. 19v, l. 34-fol. 20r, l. 4) :

Hec autem fortitudo similis³⁵ existit fortitudini quam determinauimus primitus, eo quod ipsa fit quidem propter uirtutem modo quodam, cum sit quidem propter uerecundiam et desiderium pulcri, uidelicet propter consecutionem honoris et

³³ Le sens de la phrase ne reste donc pas en suspens.

³⁴ Q' أخسهم : Q' أخسهم. Le mot أخسهم est surmonté d'un ظ de couleur rouge.

³⁵ similis T : simul O.

fugam opprobrii, cum sit opprobrium turpe. Neque similes existunt eis qui fortitudinem exercent propter necessitatem et coactionem principantium ipsis ut³⁶ minantium penas, si non perseuerent et propterea uiliores sunt istis qui fortitudinem exercent timoris causa non uerecundie et fugientes triste non turpe.